



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL

B-dul Primăverii nr. 22, sector 1, București, Tel: 0213143400 int.3000, Email: departament@gov.ro

**Nr. 7713, 7714, 7716, 7717, 7718, 7738,
7739, 7744,
7735, 7742/DRP** 29 -06- 2026

**Către: Doamna Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

26 06 2026 688/320 29

Ref. la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL MUNCII
FAMILIEI, TINERETULUI ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Nr. 1761 / DNP / 16.06.2026

1608B
Nr. 7735 / DRP
DATA 2.5.06.2026

Către: **PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR**
DOMNULUI DEPUTAT OLTENAȘU SORIN-GEORGE

Subiect: **interpelarea înregistrată cu nr.1608B/2026**

Stimate domnule deputat,

Referitor la **interpelarea dumneavoastră**, înregistrată la Camera Deputaților cu nr.1608B/2026, având ca obiect „De ce nu mai cred tinerii în stat? Măsurile Guvernului pentru stimularea implicării civice și democratice a noii generații”, vă comunicăm următoarele:

1. În anul 2024, a fost elaborată lucrarea de cercetare „**Barometru 2024 - Situația tineretului și așteptările sale**”, în cadrul demersurilor de monitorizare și evaluare a nevoilor și aspirațiilor tinerilor din România. Cercetarea face parte dintr-un exercițiu de analiză desfășurat periodic, la intervale de doi ani, ceea ce permite identificarea evoluțiilor și a schimbărilor intervenite în percepțiile, nevoile și comportamentele tinerilor, precum și fundamentarea politicilor publice în domeniul tineretului pe date și evidențe actualizate.

Rezultatele cercetării evidențiază faptul că tinerii manifestă interes pentru problemele societății și pentru subiectele care le influențează direct viața, însă participarea acestora în structurile formale de reprezentare și în procesele decizionale rămâne redusă. Datele arată că tinerii sunt conștienți de impactul deciziilor publice asupra vieții lor, 71% dintre respondenți apreciind că autoritățile centrale influențează în mare, foarte mare sau într-o oarecare măsură viața lor și a familiei lor, procent similar fiind înregistrat și în cazul autorităților locale. Cu toate acestea, percepția privind capacitatea proprie de a influența procesul decizional este semnificativ mai redusă. Aproape jumătate dintre respondenți (45%) consideră că au o influență mică sau inexistentă asupra deciziilor adoptate la nivel local, în timp ce 60% apreciază că pot influența în mică măsură sau deloc deciziile adoptate la nivel național. În ceea ce privește procesul decizional la nivelul Uniunii Europene, această percepție este și mai accentuată, 67% dintre respondenți considerând că au o influență redusă sau inexistentă asupra hotărârilor importante.

Comparativ cu rezultatele înregistrate în anul 2020, cercetarea evidențiază o diminuare a nivelului de încredere a tinerilor în capacitatea de a influența procesele de luare a deciziilor, atât la nivel local, cât și național și european. În acest context, principalele provocări identificate vizează percepția unei influențe limitate asupra deciziilor publice, nivelul redus de încredere în

instituții, insuficienta informare cu privire la oportunitățile de participare și existența unor oportunități inegale de implicare, în special pentru tinerii din mediul rural și pentru cei aflați în situații de vulnerabilitate.

Totodată, consultările desfășurate în procesul de elaborare a Strategiei Naționale pentru Tineret 2024-2027 dar și în cadrul altor demersuri de consultare și dialog cu tinerii și organizațiile neguvernamentale de tineret reprezentative, au evidențiat necesitatea consolidării mecanismelor de participare și a dialogului structurat dintre autorități și tineri. De asemenea, acestea au subliniat importanța dezvoltării competențelor civice și democratice, ca premisă pentru creșterea implicării active a tinerilor în viața comunității și în procesele democratice.

2. Creșterea participării civice și democratice a tinerilor reprezintă unul dintre obiectivele asumate prin Strategia Națională pentru Tineret 2024-2027, fiind abordată printr-un set integrat de obiective, rezultate și măsuri care urmăresc atât dezvoltarea competențelor necesare implicării active, cât și crearea unor oportunități reale de participare la procesul decizional.

Astfel, Strategia prevede măsuri destinate sprijinirii participării tinerilor și a organizațiilor neguvernamentale de și pentru tineret la viața publică, consolidării dialogului dintre autorități și tineri, dezvoltării voluntariatului și creșterii accesului la programe și proiecte naționale și europene. Totodată, sunt promovate inițiative care contribuie la dezvoltarea competențelor civice, democratice și digitale ale tinerilor, inclusiv prin campanii de informare și activități de educație nonformală în domenii precum drepturile omului, participarea civică, educația media, egalitatea de gen, antreprenoriatul social și siguranța în mediul digital.

Un accent deosebit este acordat diversificării formelor de participare și reprezentare a tinerilor la nivel local, județean, regional, național și european, prin susținerea participării acestora la procesele decizionale, dezvoltarea oportunităților de „învățare a participării”, sprijinirea înființării de consilii consultative și forumuri de tineret, precum și prin promovarea unor mecanisme de consultare semnificativă și incluzivă.

De asemenea, Strategia acordă o atenție specială tinerilor din mediul rural și din zonele defavorizate, prin măsuri care urmăresc reducerea decalajelor de participare dintre mediul urban și rural, dezvoltarea instrumentelor digitale care facilitează implicarea în viața comunității, includerea participării tinerilor din mediul rural printre prioritățile programelor de finanțare și stimularea consultării acestora în procesele decizionale care îi privesc.

Prin aceste intervenții, ministerul urmărește consolidarea participării active a tinerilor la viața comunității, creșterea capacității acestora de a influența deciziile care îi afectează și dezvoltarea unei relații bazate pe dialog, încredere și responsabilitate între tineri și instituțiile publice.

Totodată, în cadrul concursurilor naționale de proiecte de tineret și studenți, organizate anual, Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale (MMFTSS) finanțează proiecte ale organizațiilor neguvernamentale de tineret și studențești, în baza unor priorități care includ domenii precum educație nonformală și învățare continuă; participare civică și cetățenie activă;

sănătate, prevenție și stil de viață sănătos; antreprenoriat și angajabilitate; cultură, creativitate și voluntariat.

Concursurile sunt organizate în baza unei metodologii și se desfășoară în conformitate cu Legea tinerilor nr. 350/2006, Legea nr. 350/2005 privind finanțările nerambursabile și Hotărârea Guvernului nr. 259/2006 privind normele de cheltuieli în domeniul activității de tineret și au în vedere stimularea participării active a tinerilor la viața comunității, dezvoltarea competențelor acestora și consolidarea sectorului de tineret la nivel național.

Pe lângă MMFTSS a fost înființat Consiliul Național Consultativ pentru Tineret, care funcționează ca organ consultativ fără personalitate juridică, având rol consultativ în procesul de elaborare a politicilor publice de tineret sau cu incidență asupra tinerilor la nivel național. Acest organism este format din reprezentanți ai organizațiilor neguvernamentale de/pentru tineret reprezentative, asociații/federații studențești, organizații de tineret ale sindicatelor, organizații de tineret ale patronatelor, fundații județene pentru tineret și a Municipiului București și Fundația Națională pentru Tineret, federații de tineret organizate la nivel județean, Consiliul Național al Elevilor și alte organizații neguvernamentale a căror activitate răspunde nevoilor și intereselor tinerilor.

3. MMFTSS susține dezvoltarea competențelor civice ale tinerilor prin intermediul proiectelor pe care le organizează sau le finanțează, în cadrul concursurilor anuale de proiecte de tineret și studenți. Strategia Națională pentru Tineret 2024 - 2027 include obiective generale și specifice explicite, privind educația civică și democratică și încurajează dezvoltarea de parteneriate cu organizații și instituții publice care au atribuții în domeniul educației, al promovării participării democratice, al voluntariatului și dialogului intercultural, al cetățeniei active.

Concursurile naționale de proiecte de tineret și studenți finanțează, anual, inițiative ale organizațiilor neguvernamentale de tineret și studențești, care contribuie la dezvoltarea competențelor tinerilor prin activități de educație nonformală, inclusiv în domeniul participării civice și al implicării democratice. Prin aceste proiecte, tinerii dobândesc instrumente practice pentru înțelegerea mecanismelor democratice și pentru implicarea activă în viața comunității, completând astfel dimensiunea teoretică a educației civice. În același timp, Strategia Națională pentru Tineret 2024-2027 este aliniată cu Strategia Uniunii Europene pentru Tineret 2019-2027, care consacră participarea democratică și cetățenia activă drept obiective prioritare ale politicilor de tineret la nivel european.

4. MMFTSS promovează participarea tinerilor la procesul de elaborare și monitorizare a politicilor publice, prin consultări periodice cu organizațiile neguvernamentale de tineret și studențești, federațiile și structurile reprezentative ale tinerilor.

Totodată, Strategia Națională pentru Tineret 2024-2027 prevede consolidarea mecanismelor de dialog și participare a tinerilor la nivel național și local, în vederea asigurării unei implicări reale și continue în procesele decizionale care îi privesc.

Consiliul Național Consultativ pentru Tineret reprezintă principalul mecanism de dialog și consultare între MMFTSS și sectorul de tineret, având un rol consultativ în procesul de elaborare a politicilor publice de tineret și a celor cu impact asupra tinerilor la nivel național. Totodată, instituția susține dezvoltarea unor mecanisme similare de consultare și participare la nivel local, în colaborare cu autoritățile administrației publice locale și cu organizațiile neguvernamentale active în domeniul tineretului.

În anul 2025, Grupul Național de Lucru și Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale au derulat consultări în cadrul Ciclului XI al Dialogului UE cu Tinerii (DUET). În acest context, au fost consultați 3.028 de tineri prin sesiuni directe de dialog (World Café, Focus Grupuri, Open Space, dezbateri) și 1.450 de tineri prin sondaje de opinie (1.151 de tineri au participat la chestionarul comun european, iar alți 299 de tineri au fost implicați prin instrumente interactive suplimentare - Insta-poll, chestionare personalizate, Mentimeter).

Consultarea tinerilor din România a fost la un nivel comparativ ridicat, astfel încât România a fost pe locul al doilea la nivelul Uniunii Europene, după Italia, în ceea ce privește numărul total de tineri consultați și pe primul loc după numărul de tineri consultați față-în-față. Consultările au vizat opiniile tinerilor cu privire la nivelul de încredere în Uniunea Europeană, gradul de participare și implicare civică, precum și sentimentul de apartenență la proiectul european.

Raportul de țară cu rezultatele consultării tinerilor, în cadrul celui de-al 11-lea Ciclu al Dialogului Uniunii Europene cu Tinerii, a avut drept constatări principale:

- Apartenența la UE - percepută pozitiv (libertate de mișcare, oportunități educaționale), dar cu critici legate de birocrăție, distribuție inegală a beneficiilor și lipsa de informare accesibilă.
- Valorile UE - democrația, libertatea și egalitatea sunt apreciate, dar văzute ca abstracte; se cere educație civică aplicată, combaterea polarizării și implicare practică.
- Încrederea în democrație - scăzută; consultările sunt percepute uneori ca superficiale, lipsind transparența și reprezentarea reală.
- Politici prietenoase pentru tineret - limbaj clar, consultare constantă, recunoașterea participării civice, adaptare la diversitatea generației tinere.
- Erasmus+ și CES - apreciate, dar insuficient accesibile; se solicită promovare adaptată, acces sporit pentru rural și formate flexibile.
- Obiectivele Europene pentru Tineret - relevante, dar puțin cunoscute; se propune integrarea sănătății mintale, locuirii și educației practice.

5. MMFTSS organizează, anual, **Concursul național de proiecte de tineret și studenți**, instrument de finanțare destinat organizațiilor neguvernamentale de tineret și studențești. În cadrul acestuia sunt susținute proiecte care contribuie la creșterea participării active a tinerilor la viața comunității, la dezvoltarea competențelor civice și sociale, la promovarea voluntariatului și la consolidarea implicării tinerilor în procesele de luare a deciziilor la nivel comunitar și societal.

Pe de altă parte, instituția implementează și proiecte proprii, în baza priorităților prevăzute în Strategia Națională pentru Tineret 2024-2027.

Nivelul alocațiilor financiare este stabilit anual prin legea bugetului de stat, precum și prin acte administrative emise la nivel instituțional.

6. Măsurile dedicate promovării și susținerii participării civice a tinerilor sunt implementate prin planul de acțiune aferent Strategiei Naționale pentru Tineret 2024 - 2027, în cadrul obiectivului general **Consolidarea cetățeniei active, a transformării digitale și susținerea implicării organizațiilor de/pentru tineret prin programe naționale și europene.**

Monitorizarea implementării acestor măsuri se realizează prin indicatori specifici, precum: numărul tinerilor implicați în proiecte civice, numărul proiectelor finanțate în domeniul participării și a voluntariatului, număr organizații neguvernamentale de tineret sprijinite, număr tineri cu nevoi speciale implicați în proiecte de voluntariat, număr de consilii consultative/forumuri de tineret înființate.

Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale monitorizează evoluția nevoilor și aspirațiilor tinerilor, prin studii sociologice, precum și implementarea măsurilor din documentele strategice, pentru a asigura adaptarea politicilor publice la obiectivele de participare, incluziune și dezvoltare ale acestora.

În speranța că informațiile furnizate vă sunt utile, vă asigurăm de întreaga noastră considerație.

Cu stimă,

p. Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale, interimar
Dragoș-Nicolae PÎSLARU,

Secretar de stat
Silvia Monica DUMICA

